UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BA TRANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND

            Ba Trang, ngày 14 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO
Công tác chuyển đổi số quý II năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Ba Tơ

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền CCHC, chuyển đổi số

+ Số tin, bài tuyên truyền trên chuyên mục chuyển đổi số: chưa thực hiện;

+ Tuyên truyền trực quan về CCHC, chuyển đổi số: Chưa thực hiện;

+ Tuyên truyền trên hội nghị: 05 hội nghị tại các thôn trên địa bàn, với tổng

số lượt người tham gia là: 638 lượt.

+ Tuyên truyền thông qua hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng: Thực

hiện thường xuyên.

2. Về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong hoạt động cơ quan hành chính

nhà nước

a) Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng tại các cơ

quan, đơn vị (Trừ văn bản, hồ sơ mật)

- Tổng số văn bản đi 100% (Tính tổng số liệu văn bản giấy và số liệu văn

bản đi trên phần mềm QLVB ioffice)

+ Tổng số văn bản đi bản giấy: 18 văn bản (song song bản điện tử, lũy kế

đến 6 tháng đầu năm 21 văn bản)

+ Tổng số văn bản đi thực hiện ký số: 276 văn bản (lũy kế 6 tháng đầu năm

576 văn bản)

+ Tổng số văn bản đi không ký số: Không;

b) Giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến

+ Kết quả triển khai, sử dụng dịch vụ công trực tuyến: Có  149/164 hồ sơ

phát sinh thực hiện trực tuyến qua cổng dịch vụ công của tỉnh đạt tỷ lệ 90,85%.

+ Mức độ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC của người dân, doanh

nghiệp: đạt tỷ lệ 100%.

+ Số phản ánh kiến nghị được giải quyết 0 (không phát sinh)

c) Số hóa hồ sơ giải quyết TTHC

+ Tổng số hồ sơ TTHC khi tiếp nhận: 78/78 hồ sơ.

2

+ Số hồ sơ có kết quả số hóa: 44/44 hồ sơ.

+ Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ 100%

d) Thanh toán không dùng tiền mặt

Số thủ tục có thu phí và lệ phí thanh toán trực tuyến: 118/137 hồ sơ đạt tỷ

lệ 86,13%. (lũy kế đến 14/6/2025 là 165/199, tỷ lệ 82.91%)

3. Triển khai hạ tầng số, hệ thống thông tin

+ Việc sử dụng đường truyền dữ liệu chuyên dùng trong công việc, trong

họp trực tuyến được triển khai thường xuyên

+ Việc triển khai hệ thống camera an ninh tại các xã: Chưa thực hiện.

+ Việc lắp đặt, kết nối camera bộ phận một cửa các cấp: Chưa thực hiện.

+ Việc triển khai wifi tại các nhà văn hoá thôn, khu dân cư: Chưa thực hiện

+ Việc sử dụng hệ thống truyền thanh IP3: Chưa thực hiện

4. Công tác an toàn, an ninh thông tin

Số lượng máy trạm của cơ quan nhà nước (bao gồm các phòng ban và đơn
vị cấp xã) cài đặt phòng, chống mã độc và chia sẻ thông tin với Trung tâm Giám
sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC)

- Tổng số lượng máy tính cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc: 12/20
máy.

+ Số lượng máy tính được cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc Bkav
Endpoint Client tập trung do tỉnh cung cấp: 12/20 máy.

+ Số lượng máy tính được cài đặt phần mềm phòng, chống mã do cơ quan,
đơn vị tự mua cài đặt: Không

+ Số lượng máy tính chưa cài đặt phần mềm phòng, chống mã 08 máy.

- Đầu tư trang bị an toàn thông tin (trang bị phần cứng, phần mềm) cho hệ
thống mạng cho cơ quan, đơn vị: Trong quý 2 năm 2025 chưa thực hiện.

5. Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022
của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân
cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022
- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện: Thực hiện tốt

6. Báo cáo Chuyển đổi số trong một số ngành, lĩnh vực: Không thực hiện

a) Chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo

b) Chuyển đổi số trong ngành y tế

c) Chuyển đổi số ngành Tư pháp

d) Ngành Nông nghiệp

7. Báo cáo kết quả triển khai sử dụng các nền tảng số, phần mềm chuyên
ngành của Trung ương, tỉnh, huyện: Triển khai thực hiện tốt các phần mềm chuyên
ngành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

3

1. Những mặt đạt được

Công tác chuyển đổi số tại địa phương đã mang lại nhiều lợi ích đáng kể,
góp phần thúc đẩy sự phát triển toàn diện ở các địa phương. 100% cán bộ, công
chức xã sử dụng thư điện tử công vụ và xử lý công việc trên môi trường điện tử.
Hồ sơ thủ tục hành chính được số hóa và xử lý qua hệ thống thông tin một cửa
điện tử. Tăng cường tương tác giữa chính quyền và người dân thông qua các nền
tảng số như Zalo, trang thông tin điện tử.

Nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho cán bộ, công chức và người dân.

2. Những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

Khó khăn và hạn chế:

Hạ tầng công nghệ chưa đồng bộ, mạng internet thiếu ổn định, thiếu các
trang thiết bị hiện đại phục vụ cho chuyển đổi số.

Cán bộ, công chức xã còn nhiều hạn chế kiến thức và kỹ năng về công nghệ
thông tin. Hạn chế về tài chính để đầu tư cơ sở vật chất, đào tạo nhân lực và triển
khai các chương trình chuyển đổi số.

Một bộ phận người dân chưa hiểu rõ về chuyển đổi số, dẫn đến tâm lý e
ngại, không sẵn lòng thay đổi thói quen.

3. Nêu kiến nghị, đề xuất (nêu có): Không

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quán triệt, học tập, nâng cao nhận thức của các

cấp, các ngành, cán bộ đảng viên, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn và cần

thiết của chuyển đổi số.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nhận thức

thực hiện các nội dung chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên

truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình ở địa phương, nâng cao chất

lượng thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực

tuyến.

Thực hiện giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực

tuyến đạt 100%. 100% cán bộ công chức xã thanh toán không dùng tiền mặt và

sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin thành thạo trên điện thoại thông minh.

Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể đẩy mạnh tuyên truyền cho hội viên,

đoàn viên thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên môi

trường, tuyên truyền cho các hội viên thực hiện kết nối cung cầu nông sản sạch,

sàn thương mại điện tử, nâng tỷ lệ người dân tham gia mua sắm trực tuyến.

Đoàn thanh niên tuyên truyền cho các đoàn viên có lòng nhiệt tình hoạt

động cộng đồng, tuyên truyền hướng dẫn người dân, hỗ trợ nhân dân trên địa bàn

xã sử dụng công nghệ số.

4

Công an xã hướng dẫn Nhân dân nhập đầy đủ các thông tin trên dữ liệu

quốc gia. Thực hiện lắp camera an ninh và cảnh báo cho nhân dân về triêu trò lừa

đảo trên không gian mạng, an ninh mạng. Cài đặt ứng dụng VneID, định danh

điện tử mức độ 2 cho Nhân dân.

Trên đây là báo cáo công tác chuyển đổi số quý II năm 2025. Uỷ ban nhân

dân xã Ba Trang kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Ba Tơ;

- Phòng Văn hoá, khoa học và thông tin huyện;

- TT Đảng uỷ; HĐND;

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thích

		2025-06-17T09:15:41+0700

		2025-06-17T18:13:00+0700

		2025-06-17T18:13:00+0700